
EFl.ATUN MESCiDi 

miş, arkasından da her şey yeniden unu
tulmuştur. 

Eflatun Mescidi. mevcut çok sayıdaki 
fotoğrafına göre Orta Bizans dönemine 
(842- ı 204) ait ve plan bakımından iç Ana
dolu'daki Bizans kiliselerinin benzeri bir 
yapı idi. Türkler Anadolu 'ya XII. yüzyıl
dan itibaren hakim olduklarına göre bu 
kilise IX-Xl. yüzyıllar içinde yapılmış ol
malıdır. Dış mimarisi Osmanlı dönemin
de çok değişmiş, masif bir kitlenin üze
rinde iki sıra kör kemer ve pencerelerle 
hareketlendirilmiş çok yüksek kasnakit 
bir kubbeden ibaret bir yapı görünümü 
almıştır. Binanın güney cephesine Türk 
devrinde yüksek bir sivri kemer içinde 
esas giriş açılmıştı. Mihrap da içeride bu 
duvarda bulunuyordu. 
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EFRAD 
( Jl_.,.;f ) 

Hz. Peygamber' e 
en mükemmel şekilde uyarak 

ferdiyet tecellisine mazhar olduğu 
ve kutbun gözetimi dışında 

bağımsız hareket ettiği ileri sürülen 
veliler için kullanılan tasavvuf terimi 

(bk RİCALÜ'I-GAYB). 

EFRASiYAB 

İran milli destanında 
İran düşmanı olarak gösterilen 

Turan hükümdarı. 
_j 

Adı Eski Farsça (Avesta dili) metinler
de Frangrasyan. Orta Farsça'da (Pehle
vi dili) Frasyav. Frasiyak, Frangrasyak: 
Arapça kaynaklardan Taberi'de (Tarif]., 1, 
339, 453) Frasiyab ve Frasyat, Mes'üdf 
(Mürucü '?·?eheb, ll, ı ı 7) ve Bfrünf'de (Aşa
rü'l-ba~ıye, s. 104) Ferasiyab, Sealibf'de 
(Gurer, s. ı5 , ıo6-ı08 , ı ı ı-ı37 vd.) ve iran 
millf destanı Firdevsf'nin Şôhname'sinde 
(1, 197) Efrasiyab (Afrasiyab) olarak geçer. 

iran efsanevT tarihinde korkunç bir 
savaşçı ve büyük bir kumandan olarak 
geçen Efrasiyab. kötülük ilahı Ehrimen'in 
yeryüzündeki temsilcisi sayılır ve şecere
si yedi göbekte yine efsanevT hükümdar
lardan Ferfdun'a ulaşır. Babası Peşeng, 
Feridun'un torunlarından Zaişman'ın (Zad
san) oğludur. Efrasiyab Avesta'da hile
kar ve kötü insan tipini temsil ettiği gibi 
iran ırkının da baş düşmanı olarak göste
rilir. Efrasiyab yer altında, duvarları de
mirden kale içinde bulunan 100 sütun! u 
bir sarayda yaşar. Bu saray güneş, ay ve 
yıldızlarla aydınlanır. Saray Efrasiyab'ın 
sihriyle donatılmış olup içinden su. şarap. 
süt ve yoğurt (mast- ı zete) ırmakları akar. 
Efrasiyab, hükümdarlık güç ve yeteneği 
olan "ferr"i ele geçirmek için birçok te
şebbüste bulunursa da onu elde edemez. 
Ferre sahip olmak için dünyanın yedi ikli
mini dolaşır. Bu gezisi sırasında sadece 
kısa bir süre için onu elde edebilir. iranlı
lar, ülkelerini işgal eden Dahhak'ın dede
si Zeynigev'e karşı Efrasiyab'dan yardım 
isterler. Efrasiyab Zeynigev'i kovar ve bir 
süre ferre kavuşmuş olur. Pehlevi kay
naklarından Meno ljred'e göre Ehrimen. 
Efrasiyab ile Da h hak ve iskender' i ölüm
süz kılar. Ancak Ahura Mazda onları 

ölümlü hale getirir. Buna karşılık Ehri
men de Cemşfd, Feridun ve Keykavus'u 
ölümlü yapar. Genellikle çok uzun ömür
lü olduğu kabul edilen Efrasiyab'ın 400-
2000 yıl yaşadığı rivayetlerine rastlanır. 

Efrasiyab'ın belli başlı nitelikleri ara
sında yıkıcılığı, suları ve nehirleri kurut
ması, kıtlığa ve kuraklığa sebep olması 
zikredilir. Özellikle yağmur yağdırmama
sı bakımından Hint kötülük tanrısı Vrtra·
ya benzemektedir. Taberi'nin sözünü et
tiği, Zerdüştfler'in en büyük bayramların
dan üçüncüsü olan Sular festivali, aban 
ayının aban gününde Zav'ın Efrasiyab'ı 
yendiği zamana rastlar. Efrasiyab'ın yer
yüzünü harap etmesi, yeryüzü tanrıçası 
Spendarmet ile evlenmesi efsanesiyle 
birlikte anlatılır. Bu efsane Bfrünf' nin. 
iran ile Turan arasındaki sınırı tesbit için 
teklif edilen ok atma hakkındaki riva
yetini de etkilemiş, yeryüzünü yöneten 
melek Esfendermad ünlü okçu Areş'i ça
ğırmış ve ona ok artırmıştır. Bir rivayete 
göre Demavend dağından , başka bir ri
vayete göre de Amül'den attığı ok Merv'e 
düşmüş ve burası iran'la Turan arasın
da sınır kabul edilmiştir. 

iran millf tarihinin bir bölümü içinde 
yer alan Efrasiyab efsanesi, Orta As
ya bozkırlarındaki göçebeler tarafından 
iran 'a karşı girişilen saldırılarla ilgi ku
rularak birçok rivayetle birleştirilmiştiL 
Nitekim bu hikayelerin çoğu, birkaç hü
kümdar döneminde kuzeydoğudan yapı
lan hücumlarla ilgili görülmektedir. Sa
sanTler döneminde (226-632) doğudan ge
len saldırılar, Orta Asya'daki saldırıların 
hatırasını güçlendirip onların caniandı
rılmasına yaradı. Bu yüzden Efrasiyab 
hikayeleri, sadece Saka kabilelerinden 
bir bölümünün değil aynı zamanda Hun
lar. Heftalitler ve Türkler'in saldırılarını 
da yansıtmaktadır. 

Efrasiyab hikayelerindeki birbirini ta
kip eden olaylar. islamı döneme ait kay
naklarda şöyle anlatılır: Efrasiyab ·ın 
iran'a ilk saldırısı Minüçihr'in oğlu No
dar dönemine rastlar. Efrasiyab' ın ba
bası Peşeng i ran 'ın zayıflığından fayda
lanarak oğlunu i ran· a saldırtır. Nodar 
öldürülür ve Efrasiyab on iki yıl iran'a 

Efrasiyab"ın 

yakalanısını 

gösteren 
bir minvatür 

(Orienlal 

Miniatures. 

Taşkent 1980, 

rs . 40) 



hakim olur. Efrasiyab, bu savaşlardan 

önce alınan esirlerin kardeşi Agriras ta
rafından serbest bırakllmasına kızar ve 
onu kılıcıyla ikiye böler. Bunun üzerine 
Destan (Zal), Agriras'ın intikamını almak 
üzere harekete geçer, bu iş için de Mi
nOçihr'in tarunu Zav'ı seçer. Zav düş
manı yener ve büyük ganimetlerle iran'a 
döner. Daha sonra Zav'ın ölümünden ce
saret alan Turanlılar'ın hükümdan Pe
şeng, oğlu Efrasiyab'ı iran'a tekrar sal
dırmaya kışkırtır. İhtiyarlamış olduğu için 
buna karşı koyamayan Destan yerine oğ
lu Rüstem'i seçer. Rüstem Efrasiyab'a 
karşı koymaya başlar ve onu yerinden 
eder. Efrasiyab Peşeng'e sığınır. Peşeng 
de barış teklif eder. Sonunda Amuder
ya tekrar İran ve Turan arasında sınır 
kabul edilir. Rüstem'in, Turan'da doğ
duğu ve büyüdüğü için babasını tanıma
yan oğlu Sührab, Keykavus'u tahttan in
dirip Rüstem'i çıkarmak için Efrasiyab'ın 
da teşvikiyle İran üzerine yürür. Efrasi
yab, Sührab babasını öldürdüğü takdirde 
Rüstem'den kurtulacağını ummaktadır. 
Ancak Sührab kendisini tanımayan ba
bası Rüstem tarafından öldürülür. Böy
lece Efrasiyab'ın planı gerçekleşmez. 

Keykubad'ın yerine geçen Keykavus, 
veliahdı Siyavuş'u o sırada iran'a saldı
ran Efrasiyab'a karşı gönderilen ordu
nun başına getirir. Efrasiyab, Siyavuş ve 
Rüstem tarafından ileri sürülen bütün 
şartları kabul ettiği için barış yapılır. An
cak savaşı seven Keykavus Siyavuş'u sa
vaşa zorlarsa da Siyavuş anlaşmayı boz
mayı şerefsizlik saydığından babasının 

dediğini yapmaz ve Efrasiyab'a sığınır. 

Efrasiyab kızı Frengis'i Siyavuş'a verir. 
Fakat bir süre sonra Siyavuş öldürülür. 
Bunu haber alan Rüstem Efrasiyab üze
rine yürür ve onu yener. Rüstem Turan 
ülkesini altı yıl yönettikten sonra iran'a 
dönünce Efrasiyab yeniden saldırır. Gu
der:i 'in oğ lu Giv, Siyavuş'un Efrasiyab'ın 
kızı Frengis'ten olan ve gizli tutulan Key
husrev adındaki oğlunu iran 'a getirip 
tahta oturtur. Keyhusrev babasının inti
kamını almak üzere harekete geçer. Ya
pılan savaşlarda Efrasiyab öldürülür. 

Türkler'in iranlılar'la ilk teması VI. yüz
yıla rastlar. Firdevsf'nin, iranlı rakip bir 
kabile olan Turanlılar' la Türkler' i aynı 

ve Efrasiyab'ı da onların hükümdan ola
rak kabul etmesi, Türkler'in islami dö
nemdeki Maveraünnehir akınları karşı
sında İran milliyetçilerinin olumsuz et
kileri altında kalmış olmasının sonucu
dur. Şüphesiz bu olaylar Türk destanla
rında da yer almış ve Kaşgarlı Mahmud 

tarafından Divanü lugati't-Türk'te Türk 
destan kahramanı Alp Er Tonga Efrasi
yab olarak gösterilmiştir. Türkler tara
fından Efrasiyab'a birçok hikmetli söz
ler ve öğütler atfedildiği gibi Kaşgar'
da kurulan ilk müslüman devleti olan 
Karahanlılar ' ın ve ayrıca Selçuklular' ın 
Efrasiyab soyundan geldiği ileri sürül
müştür. 

Efrasiyab, Şôhname'de bir yandan 
dünyanın kötü hükümdarları arasında 
gösterilirken bir yandan da güçlü, kabi
liyetti ve yiğit bir kumandan olarak ni
telendirilir. Nitekim kötülüğü temsil eder 
gibi görünen Efrasiyab aynı zamanda 
merhametli ve yapıcı bir kahramandır. 
Onun Siyavuş'a karşı davranışı, Zerenc 
şehrini kurması , kanallar açtırması, ok 
ve yay yapma mahareti, iran'daki birçok 
yerleşim merkezinin ona atfedilmesi iyi 
yanlarını gösterir. Yunan kaynaklarında 
sözü edilen Keyhusrev, İran şahlık hane
danının kurucusu Kuroş olarak kabul 
edildiği takdirde Efrasiyab ' ın da Med 
Kralı Astiyog olması gerekir (Herodotos, 
1,46,102-103, l78vd. ; ll, 17-30,141 vd. ; 
lll, 92, 155; lV, 54; VII, 9, 63) . 
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(~~1) 

Ca'fer es-Siidık'tan so~ra 
imiimetin oğlu Abdullah el-Eftah'a 

(ö. 149 / 766) 
intikal ettiğini kabul eden ve 

reisieri Ammiir b. Musii'ya nisbetle 
Ammiiriyye diye de anılan Şii grup 

(bk. iMAMiYYE). 
L _j 

ı 
EFfASİLER 

ı 

(~~l.fo) 

Batı Endülüs'te 
1022 - 1095 yılları arasında 

hüküm süren Berberi hiinedanı. 
L _j 

Efiasiler Devleti'nin kurulduğu es-Sağ
rü ' l-edna, Endülüs'ün batı kesiminde Va
diiane'yi (Guadiana) ve bugünkü Porte
kiz'in büyük bir kısmını içine alıyordu ve 
merkezi idare adına Endülüs Emevi Hü
kümdarı ll. Hakem'in azatlılarından Sa
bOr es-Saklebi tarafından idare ediliyor
du. Ancak V. (Xl.) yüzyıl başlarında Endü
lüs Emevi Devleti'nin zayıflamasına pa
ralel olarak muhtelif şehir ve bölgeler
deki mahalli hanedanlar bağımsızlıkla

rını ilan ettiler. SabOr da Batalyevs (Ba
dajoz) merkez olmak üzere es - Sağrü'l

edna'da bağımsız olarak hüküm sürme
ye başladı (403 / 1012-13) İyi bir asker 
olmakla beraber idari işlerden pek an
lamayan SabOr bu i ş leri, kendisine vezir 
tayin ettiği zeki, bilgili ve uzak görüştü 
bir kişi olan Abdullah b. Muhammed'e 
(ibnü'I-Eftas) bıraktı. Vezir Abdullah, Kur
tuba'ya (Cordoba) yakın FahsülbellOt'ta 
oturan Serberi asıllı mütevazi bir aileye 
mensuptu. Ancak toplum içinde itibartı 
bir mevki edinebilmek maksadıyla Ab
dullah ve ailesinin öteki fertleri, Tücib 
adlı Arap kabilesine mensup olduklarını 
söylüyorlardı. 

SabOr es-Saklebi 413 (1022) yılında 
ölünce İbnü'I-Efias kendisini hükümdar 
ilan etti ve MansOr lakabını aldı. Böyle
ce Endülüs'ün batısında merkezi Batal
yevs olan Efiasiler hanedam kurulmuş 
oldu (413 / 1022) 
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